

Untitled

AUTHOR/KEY FIGURE

Retsstatsbladet

FACTS

Document type:

Clippings

Archive:

Mappe 103 nr. 23

Processen mod Patriarken Tikhon.



I Dag tager Processen mod den ortodokse Patriark Tikhon sin Begyndelse. Den synes at skulle blive en endnu værre Parodi paa Retsforhandling end Processen mod de romersk-katolske Gejstlige, og den føres for lukkede Døre. "Times" meddelte for nogle Dage siden, at Sovjet-Regeringen var tilbøjelig til at gaa ind paa at nøjes med at landforvise Patriarken, som saa skulde tage Ophold i Amerika, men dette strandede paa forbitret Modstand fra den frafaldne Biskop Antonin, der nu er Bolshevikernes "religiøse" Tilidsmand, og den ateistisk-kommunistisk gyldne Ungdom. Vore Billeder viser en Bunde af denne haabefulde Ungdom, der berer en paradisk Gengivelse af Tikhon gennem Moskvas Gader, og Patriarken i fuldt Skrud.

Men, saa vidt mig bekendt, er det ikke benådet endnu!

Pedersen-Luth

Hids. Maj. Dronningens Rekonvalens-Ophold paa Gl. Køgegaard forløber, efter hvad vi erfare, ulmaachet. De Gange, Overlæge Hartmann har afslagt Besøg paa Gaarden, har han været overordentlig tilfreds med sin Patient.

Dronningens Helbredelse skider nu saa raak fremad, at der som omtalt er Tale om, at hun allerede i Begyndelsen af næste Uge kan tage tilbage til Amsterdam.

Kong Gustafs Hjemrejse.

Vor Korrespondent i Paris telegraferede i Aftens.

Kon. Gustaf af Sverrig kom i Dag til Paris fra Nizza, og efter et kort Ophold i den svenske Legation kørte Kongen til Nordham, hvorfra han Kl. 12 1/2 fortsatte Rejsen over Amsterdam til Sverrig.

Lommemad.

Paa Frivilligt og egen Kost mellem Danmarks Ryster med Grisetær og gammel Ost sig Folkets Mand forlyster.

Har i Køkkenet Mørens Mad tilberedt friskt. Mørens, man griber "Solnehøgen" glad, og "Lærken" gaar til Sjæsen.

O, høje Ministerium! Kan træde ikke passe, saa skald dog dette Fæltum en særlig fætte Klasse!

Smeden.

Det er i Aften, Kl. 8, at Studenterforeningens Hartmann-Koncert finder Sted i Universitetets Festsal. Per Bjørn og Paul Kvadersen-Kvartetten medvirker. Koncerten gives til Fødel for et J. P. E. Hartmann-Værelse i den nye Regens.

Statens Museum for Kunst har haft opbevaret et Billede, malet af Prof. Jerandorf, forestillende Olaf Poulsen. Billedet skulde blive i Museet, indtil Olaf Poulsen død. Det kgl. Teater har nu faaet Billedet tilsendt, og lod det i Gaar hænge op i Skuespiller-Skøjeren.

Da Solen i Gaar Eftermiddags med et brud gennem Skyerne og sendte sine sidste krumme Stråler ned over Byen, saa igen en Flyvestatue over Amager. Det var en af Herrens Flyvere, der var paa Væj, og dog nogle fåde Sving over Byen og fik de Spæderende til at standse og kigge mod Himmelen.

Katholik Omb. giver paa Onsdag en større Festsidding til Bæne for Biskoppen af Roskilde, Josef Brema. Bl. a. vil de Monsignore Omb. og Neuvel delage i den.

Middagen holdes i Direktør Høp Jacobsens Hjem, og Biskoppen vil ved denne Lejlighed få overrakt en Bæne.

Dagen i Gaar blev næsten en Graa værmere end Normalen. I Aften Kl. 7 var det 6 Graders Varme over i Byen og Blavandstræk havde hele 10 Grader, dog havde vi kun en Solstråle i Gaar.

Det milde Vejr er altså kommet, men med det kommer Udsigten til Regn. Forskjælelsen betyder: Bølg og mildt Vejr og nogen Udsigt til Regn.

Dagen i Gaar blev næsten en Graa værmere end Normalen. I Aften Kl. 7 var det 6 Graders Varme over i Byen og Blavandstræk havde hele 10 Grader, dog havde vi kun en Solstråle i Gaar.

Det milde Vejr er altså kommet, men med det kommer Udsigten til Regn. Forskjælelsen betyder: Bølg og mildt Vejr og nogen Udsigt til Regn.

"Miraklet" Genoptræden.

Helbredelse ad sjælelig Vej.

At Alfred Bramsen.

I efterfølgende Artikel — der efterfølges af en anden — gør Hr. Alfr. Bramsen Rede for en meget interessant Bevægelse, som har sit Udspring i Amerika, og nu over England synes at brede sig til hele den civiliserede Verden.

I Det hedder sig jo, at der er intet Nyt under Søl, og måske er det rigtigt, for saa vidt at det som oftest ikke er selve Ilden, der er ny, men kun dens Formulering. Lige fra Oldtiden er religiøse og medicinske Idder blevet tilløbet sammen. Ægypten og Grækenland var Tempelernes tillige Høstplæder. Guldmonnens blandedes ind i Syge-Behandling og fik sin rigelige Andel af Takken for Helbredelsen. Side om Side med Bede, Sølv, Faste og Medicin, menter udgjorde det religiøse Moment en væsentlig Del af Kuren. Selve Indvielsen bestod i en flere Dages streng Faste med Oftring og Bønner. Saa først førtes den Syge ind i Templet, under manges højtidelige og mystiske Cereemonier og med Musik og Sang. Her blev Løjet tilberedt paa Skindet af den ofrede Vædder; og her, for Gudens Aansyn, maatte den Lidende tilbringe Natten. I Dronnen vilde nu Gud den aabenbare sig for ham og udtale det tavselige Ord, der bevirkede Helbredelsen. Alt dette styrede, som vi ser, den Syges Forestilling om, at nu blev han karek igen.

Til alle Tider har man saaledes anvendt den erfarne Nutide-Læges bedste Lægemiddel: Den Syges Forestilling om, at han kom sig. Forskellen er blot, at Troen paa Lægen og Tiltiden til hans Kunst er trængt i Stedet for det gamle, religiøse Ceremoniel. Ingen, der har syset med Ennet, bestrider, at der lige siden Tidernes Morgen er foregaaet mærkelige Helbredelser, saakaldte Mirakel-Kure, gennem ren sjælelig Færvirkning — mind-ure, som Angel-sachserne kort og tyndt siger. Hvad der derimod saa nudiages Indsigelse mod, er at sandanne, tilsyneladende ubegribelige, Helbredelser henføres under Mystiken, det okkulte, eftersom vi nu faktisk er i Stand til at forklare, hvad der foregaar. Ganske vist er vor Viden, her som paa andre Omraader, alt andet end overvældende; men overtroisk skulde man dog nødig være i det 20. Aarhundrede. Men saa længe man endnu næsten daglig træffer paa "dannede" Kvinder og Mænd, der vægrer sig ved at sidde tretten til Bords, har fornuftmæssig Lægekunst uægtelig en daarlig Chance.

I et af mine Småskrifter nævnedes Eksempler paa den næsten utroldige Indflydelse, Sjælelivet — Dag ud og Dag ind — har paa alle legemlige Funktioner. At f. Eks. Be-

lingelsen for normal Fordøjelse af Føden forløber i samme Øjeblik, Angst og Ærgrelse, Angst eller Vrede indfinder sig under eller efter Maaltidet. Barnet, der ser Møden, skrider op, naar det ikke har den med det samme — fordi den er i sidste varn; og i samme Nu stopper Mavesaften op! I det sidste Barns Mavesæk ligger alt til Rette for at modtage og fordøje Mæden — og saa kommer Skuffelsen og spolerer det hele, blot fordi man ikke tænkte paa at "avne" Mæden, inden Barnet saa den!

I Indien benyttes en Guds-Ord, det saakaldte Ris-Ordale, for at faa Forbryderen til at tilstå. Man giver hver af de Mistænkte en Mundfuld af Ris, som han skal tygge og derefter spytte ud paa et Blad af det hellige Figenter. Den, der spytter den tørre Ris ud, udgives som Forbryderen, og Tilståelsen følger ganske straks efter. Angsten udløser nemlig Spytktirterne, saa at Riset ikke kan opløses i Munden. — Lægekunstens Historie vrimer med Beretninger om Personer, hos hvem der pludseligt opstod Kræmpe, Læmbed, Sindssyge, ja Død efter et heftigt sjælelig Chok. Mennesker har faaet hvit Haar paa en enkelt Nat. Koldbrand er indtrædt, og Svindet har pludseligt aabenbaret sig. Gode, lægekyndige Lagtagere bekræfter, at Glæde og Sorg, Raseri, Angst eller Fortvivlelse er i Stand til at udløse sygelig legemlig eller sjælelig Priis. For længe siden den store Kirurg John Hunter de ramende Ord: Er Sjæle-Tilstande i Stand til at fremkalde Sygdom, man ogsaa andre Sjæle-Tilstande kunne fremkalde Helbredelse.

Længe inden Jesus af Nazaret udtalte Ordene: "Saa op, tag din Seng og gaa hjem", havde Religions-Svømmere brugt de selvsamme Ord med tilsvarende Virkning. Tingen er, at f. Eks. Læmbed i mange Tilfælde ikke skrives sig fra helt udelagte Hjerne-Celler eller Nerver, og at en ualmindelig stærk Sindsbevægelse derfor kan fremkalde en tilsvarende Stimulering af Hjernebærken, der forplanter sig videre til Muskulens Nerver, saa at Læmbeden forsvinder. Naar den elektriske Klokke ikke længere vil ringe, er det som oftest, blot fordi Batteriet mangler en eller anden Ingrediens. Raser et voldsomt Tordenvejr over Hovedet, eller brænder Hænder, vides vore indslumrede Hjerne-Celler til frengt Virksomhed; og saa har "Miraklet" fri Bæne: Den Stumme taler,

Den lille Avis.



For første Gang i 268 Aar udkom i Tirsdags, paa Grund af Trykker-Striken det engelske Blad "London Gazette" ikke.

I Gaar modtog "Dagens Nyheder" fra sin Korrespondent i London et Telegram om, hvilken Panik denne Begivenhed har vakt. Og det er jo i og for sig ikke saa underligt! Har man siden Aaret 1665 været Abonnent paa "London Gazette" og saa pludselig en Morgen i April 1923 opdager, at Bladet ikke som sædvanlig stikker op ad Brevkassen, bliver man jo lidt sølsom til Mode. Der skal i Anledning af, at Bladet

Harer 5 Kr. Styk.

Martha Sahl's Fagskole for Husholdning

Holmvej 1 A.
Tlf. 12124. Statens bekendt. 3 Mdre. Kursus for Viderekomne. April-Juni. Døgn- og nat. og uden Pension. Prøgt. send.

Rensdyr 1,50 h.k.

Rygge 1,50 h.k. Bornholmsk

Yale

Læse, Regler, Dyrkninger
Ny Østergade 2

En Dobbeltkøber

er fortløbet til at koge Grønter og Saurer; Hollandske- og Rensdyr Saurer brænder aldrig paa, er ogsaa fortløbet til Opvarmning af Mad. Kasserollerne kan bruges enkeltvis. Pris i øgste Almindelighed 5 Kr. 50 med Læg. Høje Udskift med de mange moderne Hjalpe-midler fra 35 Kr. Desuden Gussop- og Gasovne.

Carl Petersen, Sølvtoilet.

Brugte Magasinovne

og Ognbrændere
leveres komplette som nye billigt fra
KAKKELOVSKOMPAGNIET
Sct. Pedersstræde 45 o. U.

„Polyanna“

Gummi-Forklæder

for Husmødre & Barneplejersker

4 50

Julius Kopp,

Amagervej 21.

Alle Nyheder er nu paa Lager i Libretto til vore snart kendte 3 Priser

50

75

95

Se op hos
Pliv, Pilestr. 38, 1.
Telf. 6432.
Indeh. Estrup Rasmussen.
Salg fra Lager.

Alt Broderi

sket og billigt.
„Chic“
Lyngbyvej 24, Telf. Nr. 1549 v.

„Miraklet“s Gen-optræden.

SKOVGAARD-MIRAKLET
Marts 1939

(Fortset fra Side 7.)

den Læmme gaar, og aarelangesmerter forophæver. Paa nært Hold havde jeg Lejlighed til at følge et saadant „Miraklet“. Datteren af en af vore største, mest ansete Købmænd havde mistet sin Stemme, saa at hun i lange Tider kun var i Stand til at hvijske Ordene. Saa skete det, at hendes Moder, efter en Musikforenings-Koncert (paa Gades Tid i Casino) faldt død om i Pergolaen. Det samme hændte en høj, klar Stemme udraabe: Der er ingen Læge til Stede her! Det var den stumme Datter, der fik sin tabte Stemme tilbage.

III.

Forventningen om Bedring eller Helbredelse fører hyppigt „Underværker“ i sit Kolvand. Hvem af os har ikke, efter længe at have slidd i et trælsomt Arbejde, følt en tydelig Lettelse blot ved at forestille sig, at „forebilde“ sig de kommende Feriedage — maaske Uger forinden disse stod for Døren. Den glade Forventning sætter de trætte Hjerne-Celler i fornyet Virksomhed; og fra disse forplanter den stimulerende Virkning sig til Organerne. Sir Humphrey Davy meddelte, at han behandlere en Patient for Læmhed og vilde gøre Brug af et nyt Preparat, men dog forinden tage Temperaturerne ved at anbringe det kliniske Termometer — der den Gang var noget nyt — under Mandens Tunge. Patienten, der gik ud fra, at dette var den omtalte nye Behandlings-Metode, følte sig straks efter raskere, og dette i saa påfølgende Grad, at Sir Humphrey bestemte sig til foreløbig at indskrænke Behandlingen til dagligt at græde ham — hvad der i forløbende kort Tid fremkaldte Helbredelsen.

M. Hindehede gennede som bekendt ikke blot i heftig Strid med sine Kolleger, men kom tillige ud af Kontakt med sit Klientel, fordi hans Samvittighed forbad ham at beskæftige sig med de uforklarede, mystiske Hindehede havde ubetvinget Uret! Lægen bør skrive Medicamentet op, selv om dette maaske ikke er strengt indiceret! Husk, at den Syge raadsperger ham i Forventning om at fra Helbredelsen Midlet! De fysikaliske, diætiske og hygiejniske Forholdsregler, som Lægen selv ved er det afgørende, anser Patienten som Regel kun lidet om, og tillægger dem derfor underordnet Betydning. For den Syge kommer Lægemidlet i første Linie, og naar han ikke Recepten, bliver han skuffet, maaske saa ulilfreds, at han gaar til en anden, „bedre“ Læge. Det er jo ikke saa meget — maaske slet ikke — selve Medicamentet, som den Forklaring, Lægen giver af det særlige helbredende Virkning, der i mange flere Tilfælde, end man tror, fremkalder det tilsluttede gode Resultat.

IV.

Christian science, paa Dansk kristelig Videnskab, er vel nok den Form af sjællig Helsebød, der indtil Dato har samlet størst Interesse om sig. Det blev i sin Tid sagt om den, at den havde betydet sig saa lidt med Videnskab at gøre som med Kristendom. Det lyder morsomt og er ikke helt usandt. Hvad det videnskabelige angaar, staar den paa yderste Fløj af den Gruppe „Pseudeonier“, hvor vi maa søge den videnskabeligt anerkendte Suggestion eller Indskydelse, og hvad Kristendom angaar, forstaar man godt, at L. Eks. Anna Larsen søger at føje christian science ud af Temp-

let — til andet og mere end det, der kan kaldes Margarine-Kristendom, er den ikke. Selv den uparliske Ligtager har lidt svært ved at fatte, hvorfor denne Helbredelses-Metode klæber sig saa kampagtigt ved den kristne Lære; man maa først kende noget mere om til Sælskens Typenestastidende Mrs. Eddys Personlighed. Hun vidste nok, hvad hun gjorde, da hun læste Bibelen paa sin Maaner og fortolkede den saaledes, at hun blev i Stand til at indfange ubevestede, hysteriske Sjæle — særligt af Kvindeslægtet. Faderen, som var Landmand i Massachusetts, var en energisk, utpræget puritansk Type. Datteren Mary, den senere Mrs. Eddy, var et kært og indtagende Pigebarn, men med affektet Maaner. Hun skrev Vers, korte „Stammer“ og forfattede et fra sin Vilje, til Trods for den resolute Fader. Hun fik jævnligt hysteriske Krampe-Anfald, faldt om paa Gulvet, hvor hun blev liggende kraftløs, indtil hun blev bragt til sig selv igen. Til Tider blev hendes Legeme stift som hos Katalptilere. Faderen sagde om hende: Bibelen fortæller, at Mary Magdalene var besat af syv Dæmle, men vores Mary er besat af ti. Det er netop ud af saadanne medfødt neurotiske Hjemme, at der senere springer Patnisme, nye Religions-Systemer, Forbrydelser, Sindsyge og — Talent. Man maa nemlig vide, at hendes „Teori“ hviler paa den haaretsende Paastand, at Stoffet — Materien — slet ikke eksisterer. Lige saa lidt anerkender hun det, vi kalder Sundheds-Love — og dette til Trods for, at Tyfus nu er fordrevet, og at Dødeligheden i det hele er gaaet meget stærkt tilbage. At Sygdom og Smerte er det pure Blandværk, synes dagteller ved Siden af alige Paastande.

Imellem alt dette umulige findes der dog enkelte Graa af Sandhed. Naar hun saaledes hævder, at Beskæftigelsen med Anatomi, Fysiologi og Sygdoms- eller Sundheds-lære er den dybeste Aarsag til Sygdomme, er der, som vi skal se, noget om det. Allerede som ganske ung stiftede hun Bekendtskab med Mesmerismen, den saakaldte „dyiske Magnetisme“, og de vidunderlige Virkninger, man den Gang tit skrev den; og hver Gang hun fejlede noget, eller følte sig stærkt nedtrykt, kastede hun Skylden paa den Saa stærk var denne Paavirkning, at da hendes tredje (!) Mand døde, skrev hun dette paa en skadet Mesmerisme's Konto. I Parentese sagt: Alle hendes Ægteskaber var — naturligvis — ulykkelige, og hun savnede Moder-Instinktet.

V.

Efter adskillige bitre Erfaringer, Sygdom, Kiv med Familien og knappe Kaar gjorde hun Bekendtskab med en virkelig original og fremragende Mand. Phineas Quimby († 1866) var en ualmindelig Personlighed, der faktisk opdagede og paaviste, hvorledes Sygdom „heles“ ad rent sjælligt Vej. Selv var han saavel Nyre- som Lungesyg — Lægerne sagde „aabløst“. Ved et Tilfælde — som man siger — nemlig nogle Forsøg, han foretog med et hypnotisk Medium, kom han ind paa den Tankegang, at Sygdom egentligt havde sit Sæde i Sindet — de mørke Tanker, han havde hængt sig til. Gennem Mediet vidste et Haar hos ham, at Isere Sind; og dette sjællige Spørgsmaal bevirkede faktisk, at han kom sig og vedblev at være rask.

Hans Opdagelse bestod altsaa i den Kendsgerning, at Sygdom kan skabes af mørke Tanker — Sori- gya — men til Gengæld ryddes bort ved lysere Tanker — Lysen. Han udformede nu sin Tanke: At den, der hengiver sig til Bekymringer og Græmmelse, næppe undgår, at de sygelige Ideer — idiosen i legemlig og sjællig Sygdom. Sygdoms-Kilden maa saaledes søges i en vrang Forebilledning (eller Indbilledning), der drager Bevidstheden med sig og uvægerligt omformer Legemet efter et vrangt Mønster. Man maa huske, at det lykkedes ham at drøge disse rigtige Konsekvenser uden at raade over vor Nutids-Viden om det ubevidste eller underbevidste Jægs ulhyre Betydning, dels uberegnetlig store Fordel af Kraft til godt, eller godt, — slet efter som denne Kraft paavirkes — gennem Selv-Suggestion — i den ene eller den anden Retning. Det lykkedes ham ogsaa at helbrede et stort Antal syge Mennesker, nemlig ved hans egen stærke Sinds-Tilstand ligesom forplantede sig til den Syge og rejste denne. Han har øjensynligt raadet over en sjælden Evne til at „føle sig ind i“ andres sjællige Tilstand.

Quimby saa i aandelige Aarsager og i villige Meninger den eneste Kilde til Sygdom, — og lagde stor Skyld paa Læger som dem, der ved deres „Teorier“ og „Sygdoms-Billeder“ skabte Sygdomme. En Beskyldning, der rummer saavel sandt som usandt, alt eftersom den enkelte Læge ligefrem nægter, eller overser eller virkeligt medtager den uvurderlige aandelige Faktor til Sygdom og Sundhed — den, man aldrig kommer udenom. At de fleste Læger den Gang og desværre mange endnu i vor Tid, har været det sjællige Moment, er sikkert.

VI.

Mrs. Eddy sværmede for Quimby og hans System, kom tidligt og sent i hans Hjem, læste hans Manuskripter, iagttog hans Fremgangsmaade ved Behandlingen — og sugede alt ind, hvad hun saa. Han tillod hende endog at kopiere nogle af Manuskripterne. En Pakkers elev „Kvinde“ var det Udtryk, han brugte om hende. Fra nu af saandede hun al Intelligens og Energi om at forene religiøs Tro med Quimby's Lære, og denne Blanding fik saa Navnet „Christian science“. Hun brugte den ikke usædvanlige noble Fremgangsmaade at tale nedslættende om den Mand, hvem hun skyldte Ideen, for at kunne hævde, at der her forelaa en guddommelig Aabenbaring. Ubevidtligt besad hun i sjælden Grad Evnen til at koncentrere hele sin aandelige Kraft om det ene, som hendes Tanker dvælede ved. Men da hendes store Skrift „Science and Health“ (Videnskab og Sundhed) skulde udarbejdes, kneb det svært, hendes Egelik, endog Retskrivningen, var højst ufuldkommen, hvorfor hun paany fik Anvendelse for sin store praktiske Sans ved at formaa en fremragende, meget alsidigt dannet Gæstgib, I. A. Wiggins, til at gaa hende til Haende. I Løbet af fire Aar arbejdede denne Mand paa at fra Bogen i Form, 1875. Han udtalte sig senere om dette højt mærkelige Samarbejde og skriver bl. a.: Sandheden er, at hun ikke lagde Vægt paa Paragrafernes Klarhed, men værdimod gik ud paa at udtrykke sig saaledes, at Ordene kun blev tydes paa den ene og den anden Maade — netop et af de „tricks“, der hører til Faget. — Som bekendt har Sibyllerne bestandigt udydet det gaadeløse.

Teorien er saaledes opbygget paa urimelig, ja absurde Postulater, og det vilde være onsdag at træde den logisk op. Hovedsagen er, at Mary Eddy indsaar, at en Teori ikke

I tusinder alle ha- er frem- med Ma- Rester af borielgæ ser. Masser

Spot

I store Mængder af alle Kjøle- og Vasker, Silkeklæder, Vasker, Bomuldsstof, Bomulds- og Vælle, Hvidevarer, Dyrer, stoffer, hvide og kulerte, et, Pastene, Blander, De artikler samt alle andre V

Messen

Oliven **JATOL** Sæbe